g’ Saudade do Iguagu

Oficio 071/2024

De: Darlei T. - GDP
Para: CAMARA MUNICIPAL DE SAUDADE DO IGUACU

Data: 07/06/2024 as 08:34:53

Setores envolvidos:

GDP

PROJETO DE LEI N2 026/2024

Excelentissimo Senhor
FELIPE FORGIARINI
Presidente da Camara de Vereadores

Saudade do Iguagu - Parana

Assunto: Projeto de Lei N°. 26/2024.

Senhor Presidente:

Encaminhamos a Camara Municipal de Vereadores o Projeto de Lei n°. 26/2024, para apreciagao,
votagdo, e posterior aprovagéo, desta Nobre Casa de Leis.

Sem mais, apresentamos protestos de estima e consideracgao.

Atenciosamente,

DARLEI TRENTO

Prefeito Municipal

Anexos:
Projeto_de_Lei_026_2024_Suplem_Diversas.pdf
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Mensagem n°. 026/2024
Saudade do Iguacu, 07 de junho de 2024.

Senhor Presidente e Senhores Vereadores

Venho através deste, encaminhar para apreciacio desta Casa de Leis, o Projeto de Lei
n°. 026/2024, que autoriza o chefe do poder executivo municipal a abrir Crédito Adicional
Suplementar no Orcamento de 2024 e com os seguintes objetivos:

01 — R$ 150.000,00, para a Secretaria Municipal de Administragdo e Financas, destinados ao
pagamento de sentencas judiciais de pequeno valor em favor de servidores municipais.

02 — 100.000,00, para a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, que serdao
destinados a aquisi¢cdo de insumos agricolas para serem distribuidos aos agricultores do
municipio conforme o estabelecido na Lei Municipal 1411/2021 (Programa Pacote Agricola).

03 — R$ 190.000,00, para a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, que serdo
destinados a aquisicdo de 01 semeadora conforme Convénio 023/2024 firmado com a
SEAB/PR

04 — R$ 500.000,00, para a Secretaria Municipal de Industria, Comércio e Turismo, que serdo
destinados a contratacdo de obra de constru¢cdo de um barracdo industrial conforme Convénio
449/2024 firmado com a Secretaria de Estado das Cidades SECID.

Sendo o que apresenta-se para 0 momento, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

DARLEI TRENTO
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N°. 026/2024, DE 07 DE JUNHO DE 2024.

Autoriza a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no Or¢amento Geral do Municipio
do ano de 2024.

DARLEI TRENTO, Prefeito Municipal de Saudade do Iguacu, Estado do Parand, faz
saber a todos os habitantes do Municipio, que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a
seguinte:

L

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no Or¢camento
Geral do Municipio de Saudade do Iguagu, para o exercicio de 2024, um Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 940.000,00 (novecentos e quarenta mil reais), nas dotagdes que
seguem:

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR:

Orgio 04.00 | Secretaria Municipal de Administracdo e Financas

Unidade 04.01 | Secretaria Municipal de Administracdo e Financas

Funcao 28 Encargos Especiais

Sub-funcio | 846 Outros Encargos Especiais

Programa |00 Operacdes Especiais

Acido 0.003 | Pagamento de Precatdrios e Sentencas Judiciais

Fonte 000 Recursos Ordinarios (Livres)

Despesa 319091 | Sentengas Judiciais

Valor em R$ 150.000,00
Orgio 07.00 | Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Unidade 07.01 | Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Funcdo 20 Agricultura

Sub-funcao | 608 Promocao da Producido Agropecudria

Programa |15 Campo Novo

Acdo 2.014 | Apoio a Producdo Agropecudria

Fonte 504 Outros Royalties e Compensagdes Financeiras e Patrimoniais

Despesa 339032 | Material, Bem ou Servico para Distribuicdo Gratuita
Valor em R$ 100.000,00
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Orgio 07.00 | Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Unidade 07.01 | Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Func¢do 20 Agricultura
Sub-funcao | 608 Promocgao da Producido Agropecudria
Programa |15 Campo Novo
Acdo 2.014 | Apoio a Producdo Agropecudria
Fonte 945 Convénio 023/2024 SEAB/PR - Aquisicdo de Semeadora
Despesa 449052 | Equipamentos e Material Permanente
Valor em R$ 190.000,00
Orgio 12.00 | Secretaria Municipal de Inddstria, Comércio e Turismo
Unidade 12.01 | Secretaria Municipal de Indtstria, Comércio e Turismo
Func¢do 22 Industria
Sub-funcio | 661 Promocao Industrial
Programa |17 Avanca Saudade do Iguacu na Geracdo de Emprego e Renda
Acdo 1.012 | Construcao de Barracdes Industriais
Fonte 947 Convénio 449-2024 SECID - Barracdo Industrial
Despesa 449051 | Obras e Instalacdes
Valor em R$ 500.000,00

TOTAL DO CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR R$ 940.000,00.

Art. 2° - Como recursos para a abertura dos créditos previstos no artigo anterior, o
Executivo Municipal utilizar-se-4 do excesso de arrecadacdo de receitas e da anulacdo de
dotacdes orcamentdrias, conforme definido no art. 43, § 1°, IT e III, da Lei Federal n°. 4.320 de

17 de margo de 1964, e a seguir especificado:

ANULACAO DE DOTACOES ORCAMENTARIAS:

Orgio 04.00 | Secretaria Municipal de Administracdo e Financas

Unidade 04.01 | Secretaria Municipal de Administracdo e Financas

Funcido 99 Reserva de Contingéncia

Sub-func¢ao | 999 Reserva de Contingéncia

Programa | 999 Reserva de Contingéncia

Acido 9.999 | Reserva de Contingéncia

Fonte 999 Reservas de Contingéncias

Despesa 999999 | Reserva de Contingéncia

Valor em R$ 150.000,00

TOTAL DE ANULACOES R$ 150.000,00.
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EXCESSO DE ARRECADACAO:

RECEITA

2.4.2.2.99.0.1.07.00

DESCRICAO

Convénio SEAB/PR 023/2024 Aquisi¢do Semeadora

CODIGO/DESCRICAO FONTE

945 - Convénio 023/2024 SEAB/PR - Aquisicdo de
Semeadora

EXCESSO DE ARRECADACAO

190.000,00

RECEITA 2.4.2.2.99.0.1.08.00
DESCRICAO Convénio SECID/PR 449/2024 Barracdo Industrial
CODIGO/DESCRICAO FONTE 947 - Convénio 449-2024 SECID - Barracdo Industrial
EXCESSO DE ARRECADACAO 500.000,00
RECEITA 1.7.1.2.50.0.1.00.00

N Cota-Parte da Compensacao Financeira Recursos Hidricos -
DESCRICAO Principal

CODIGO/DESCRICAO FONTE

504 - Outros Royalties e Compensacdes Financeiras e
Patrimoniais

EXCESSO DE ARRECADACAO

100.000,00

TOTAL DO EXCESSO DE ARRECADACAO R$ 790.000,00.

Art. 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo.

Apreciacao:
1* Em / /
2°Em / /

Saudade do Iguagu, Estado do Parand, 07 de junho de 2024.

DARLEI TRENTO
Prefeito Municipal
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